按照風險類別分類的交易賬戶風險價值分析概括如下：

2020

年末 平均 最高 最低

利率風險 64  49  161  29

匯率風險 230  157  268  62

商品風險 41  40  94  14

總體風險價值 264  171  284  73

2019

年末 平均 最高 最低

利率風險 35 47 71 24

匯率風險 88 84 112 54

商品風險 15 40 77 6

總體風險價值 91 108 140 64

每一個風險因素的風險價值是指僅因該風險因素的波動而可能產生的最大潛在損失。由於各風險因
素之間會產生風險分散效應，對於同一時點的各風險因素的風險價值累加並不等於總體風險價值。

風險價值是在正常市場環境下衡量市場風險的重要工具。然而，由於風險價值模型所基於的假設，
它作為衡量市場風險的工具存在一些限制，主要表現為：

(1) 風險價值不能反映流動性風險。在風險價值模型中，已假設在特定的1天持有期內，可無障礙地
進行倉盤套期或出售，而且有關金融產品的價格會大致在特定的範圍內波動，同時，這些產品
價格的相關性也會基本保持不變。這種假設可能無法反映市場流動性嚴重不足時的市場風險，
即1天的持有期可能不足以完成所有倉盤的套期或出售；

(2) 儘管倉盤頭寸在每個交易日內都會發生變化，風險價值僅反映每個交易日結束時的組合風險，
而且並不反映在99%的置信水平以外可能引起的虧損；及

(3) 由於風險價值模型主要依賴歷史數據的相關信息作為基準，不一定能夠準確預測風險因素未來
的變化情況，特別是難以反映重大的市場波動等例外情形。

265二零二零年度報告 （H股）

財務報表附註
截至2020年12月31日止年度財務報表

（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

(ii) 匯率風險

本集團主要經營人民幣業務，部分交易涉及美元與港元，其他幣種交易較少。外幣交易主要涉及本
集團外幣資金業務、代客外匯買賣以及境外投資等。

人民幣兌美元匯率實行有管理的浮動匯率制度，港元匯率與美元掛鈎，因此人民幣兌港元匯率和人
民幣兌美元匯率同向變動。

本集團通過多種方法管理外匯風險敞口，包括採用限額管理和風險對沖手段規避匯率風險，並定期
進行匯率風險敏感性分析和壓力測試。

下表針對本集團存在的表內外外匯風險敞口的主要幣種，列示了貨幣性資產和貨幣性負債及預計未
來現金流對匯率變動的敏感性分析。其計算了當其他項目不變時，外幣對人民幣匯率的合理可能變動對稅
前利潤和權益的影響。負數表示可能減少稅前利潤或權益，正數表示可能增加稅前利潤或權益。下表中所
披露的影響金額是建立在本集團年末外匯敞口保持不變的假設下，並未考慮本集團有可能採取的致力於
消除外匯敞口對利潤帶來不利影響的措施。

對稅前利潤的影響 對權益的影響
幣種 匯率變動 2020年 2019年 2020年 2019年

美元 -1% (155) (146) (402) (379)

港元 -1% 306  260  (1,552) (1,492)

上表列示了美元及港元相對人民幣貶值1%對稅前利潤及權益所產生的影響，若上述幣種以相同幅度
升值，則將對稅前利潤和權益產生與上表相同金額方向相反的影響。

266

財務報表附註
截至2020年12月31日止年度財務報表
（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

有關資產和負債按幣種列示如下：

2020年12月31日
美元 港元 其他 合計

人民幣 （折合人民幣）（折合人民幣）（折合人民幣）（折合人民幣）

資產：
現金及存放中央銀行款項 3,258,416  143,125  21,381  114,873  3,537,795

存放和拆放同業及其他金融機構款項(*) 1,083,840  591,437  23,981  121,927  1,821,185

衍生金融資產 77,834  31,640  10,693  13,988  134,155

客戶貸款及墊款 16,643,324  822,891  337,456  332,657  18,136,328

金融投資
　— 以公允價值計量且其變動計入
 　　　當期損益的金融投資 736,199  30,251  5,377  12,656  784,483

　— 以公允價值計量且其變動計入
 　　　其他綜合收益的金融投資 1,089,386  311,551  29,136  110,915  1,540,988

　— 以攤餘成本計量的金融投資 6,078,227  107,089  10,743  69,609  6,265,668

對聯營及合營公司的投資 14,354  1,019  169  25,664  41,206

物業和設備 147,506  136,037  713  2,023  286,279

其他 381,037  157,713  6,613  251,608  796,971

資產合計 29,510,123  2,332,753  446,262  1,055,920  33,345,058

負債：
向中央銀行借款 50,796  523  – 3,655  54,974

指定為以公允價值計量且其變動計入
 　當期損益的金融負債 13,183  6,207  179  68,369  87,938

衍生金融負債 84,174  32,326  10,787  13,686  140,973

同業及其他金融機構存放和拆入款項() 2,182,407  686,933  32,959  175,394  3,077,693

存款證 39,224  178,537  23,957  93,958  335,676

客戶存款 23,571,992  883,119  377,699  301,916  25,134,726

已發行債務證券 478,569  272,067  4,744  42,747  798,127

其他 583,037  196,560  11,170  14,669  805,436

負債合計 27,003,382  2,256,272  461,495  714,394  30,435,543

長╱（短）盤淨額 2,506,741  76,481  (15,233) 341,526  2,909,515

信貸承諾 2,001,018  464,057  70,784  175,595  2,711,454

(*) 含買入返售款項。

() 含賣出回購款項。

267二零二零年度報告 （H股）

財務報表附註
截至2020年12月31日止年度財務報表

（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

2019年12月31日

美元 港元 其他 合計

人民幣 （折合人民幣）（折合人民幣）（折合人民幣）（折合人民幣）

資產：
現金及存放中央銀行款項 3,035,646 141,588 10,890 129,792 3,317,916

存放和拆放同業及其他金融機構款項(*) 1,214,612 562,308 37,690 72,944 1,887,554

衍生金融資產 30,693 19,773 7,341 10,504 68,311

客戶貸款及墊款 14,809,532 869,350 351,007 296,663 16,326,552

金融投資
　— 以公允價值計量且其變動計入
　　　 當期損益的金融投資 909,353 32,450 6,076 14,199 962,078

　— 以公允價值計量且其變動計入
　　　 其他綜合收益的金融投資 1,041,158 320,611 36,698 78,405 1,476,872

　— 以攤餘成本計量的金融投資 5,030,922 102,767 13,345 61,133 5,208,167

對聯營及合營公司的投資 2,981 930 152 28,427 32,490

物業和設備 186,232 97,883 751 1,695 286,561

其他 235,342 103,146 5,550 198,897 542,935

資產合計 26,496,471 2,250,806 469,500 892,659 30,109,436

負債：
向中央銀行借款 – 141 – 876 1,017

指定為以公允價值計量且其變動計入
　當期損益的金融負債 20,845 14,433 22 66,942 102,242

衍生金融負債 45,060 23,546 6,157 10,417 85,180

同業及其他金融機構存放和拆入款項() 1,713,312 658,857 27,766 129,911 2,529,846

存款證 28,202 231,440 16,247 79,539 355,428

客戶存款 21,509,155 837,901 369,830 260,769 22,977,655

已發行債務證券 370,064 320,025 11,719 41,067 742,875

其他 490,017 110,278 19,481 3,414 623,190

負債合計 24,176,655 2,196,621 451,222 592,935 27,417,433

長盤淨額 2,319,816 54,185 18,278 299,724 2,692,003

信貸承諾 2,249,604 499,355 78,134 135,978 2,963,071

(*) 含買入返售款項。

() 含賣出回購款項。

268

財務報表附註
截至2020年12月31日止年度財務報表
（除另有列明外，以人民幣百萬元為單位）

(d) 銀行賬簿利率風險

銀行賬簿利率風險是指利率水平、期限結構等不利變動導致銀行賬簿經濟價值和整體收益遭受損失
的風險。在利率變動時，由於不同金融工具重定價期限不同，利率上升時負債利率重定價早於資產利率，
或利率下降時資產利率重定價早於負債利率，銀行在一定時間內面臨利差減少甚至負利差；在定價基準
利率不同時，由於基準利率的變化不一致；在銀行持有期權衍生工具或銀行賬簿表內外業務存在嵌入式
期權條款或隱含選擇權時；以及由於預期違約水平或市場流動性變化，市場對金融工具信用質量的評估
發生變化，進而導致信用利差的變化時，均可能產生上述風險。

本集團通過資產負債管理部管理銀行賬簿利率風險，採用以下方法管理銀行賬簿利率風險：

• 利率預判：分析可能影響中國人民銀行基準利率和市場利率的宏觀經濟因素；

• 久期管理：優化生息資產和付息負債的重定價日（或合同到期日）的時間差；

• 定價管理：管理生息資產和付息負債的定價與基準利率或市場利率間的價差；

• 限額管理：優化生息資產和付息負債的頭寸並控制對損益和權益的影響；及

• 衍生交易：適時運用利率衍生工具進行套期保值管理。

本集團主要通過分析利息淨收入在不同利率環境下的變動（情景分析）對利率風險進行計量。本集團